A uinis, multo magis debet hoc reperiri in scientijs Diuinis, propter distantiam harum Scientiarū a scientijs, quæ sunt notæ primo aspectu. Et, cum sic fuerit, debes scire quòd non potest esse in hoc genere præfatio topica, vt est in alijs quæstionibus. & ars Topica est iuatiua, & licita in alijs scientijs, & prohibita in hac scientia. Et ideo determinauerunt multi ex speculantibus in hac scientia, quòd hoc totum est incurbere substantiæ, cui non incumbunt intellectus, nam, si scirent qualitatem eius, erit prima intelligentia, & generabilis, & corruptibilis eadem. Et, cum sic fuerit, Deus glor. vindictam facere dignetur de eo, qui loquitur his sermonibus loquela vulgari, & loquitur topice in Deo glor. absq; scientia. Et ideo existimatur q̄ Philosophi sunt in vltimate debilitatis in his scientijs. & propter hoc dixit Alga. q̄ scientia eorū Diuina est existimatiua. Attamen omnino nos conabimur declarare ex rebus probabilibus, & propositionibus notis, licet non fuerint demonstratiuæ. Et non faceremus hoc, nisi quia iste vir posuit hanc similitudinem in hac scientia excelsa, & abstulit hoies peruenire ad summum bonum in reb⁹ excelsis, & Deus vindictam de eo faciat. Et sufficit mihi loqui de rebus, quæ excitauerunt Philosophos ad credendum ista de primo principio, & alijs entibus, & de eo, ad quod peruenierunt intellectus humani, & dubitationib⁹ euenientibus in hoc, & declarabimus et̄ vias, quæ mouerunt Loquētes ex Mauris ad id, ad quod peruenierunt de credulitate de primo principio, & alijs entibus, & dubitationib⁹ eue-

nientibus eis, in hoc, & de eo, ad quod peruenit scientia eorū. qm̄ hoc mouebit diligentem ad habēdū veritatē, & p̄bebit ei solitudinē speculationis sc̄iarum vniuſq; sectæ. & hoc totum faciemus, sm̄ q̄ concurret ad hoc Deus glo. Dicimus q̄ Philosophi speculati sunt de notitia entium cū scientijs suis, & nō adhesionem sermoni cogentis eos ad recipiendum sermonē suum absq; demōne: immo qnq; contradicunt rebus sensibilibus: & inuenerunt res sensibiles, quæ sunt sub orbe dupliciter, sc̄. habentes animā, & non hntes animā. & inuenerunt in eis, id qd̄ generat̄, generari ex re, quam appellant formā: & est id, qd̄ fit ens, postq̄ non fuerat: & ex re, quā appellant materiam, & est id, ex quo generatur. nā inuenerunt q̄ oē, qd̄ generatur, generat̄ ex aliquo alio, quod appellant materiā. Et inuenerunt et̄ id generari à re, quā appellauerunt agens, & propter aliquid, qd̄ appellauerūt finē: & cōstituerūt quatuor causas, & inuenerunt rem, qua generat̄ generatū, sc̄. forma gn̄ati, & res, à qua generat̄, & est agens propinquum ei vnū, aut specie, aut genere. in specie aut, vt hō generat hominē, & equus equum: in genere vero, vt generari mulū ab equa & asino. Et, qm̄ causæ non procedunt apud eos in infinitum, posuerunt causam agentem primā permanentē. & aliqui eorum dixerunt q̄ ista cā sint corpora cælestia: & aliqui posuerunt eē principium abstractum cum corporibus cælestibus: & aliqui posuerunt hanc esse primum principium: & aliqui posuerunt esse sub eo, & contēti sunt generari corpora simplicia ex cælo, & principijs corporum cælestium:

Quo philosophi speculati sunt res ipsas, & carū habuerūt cognitionem. Vide inf. dispu. 6.

Disputatio

Gqm̄ necesse est apud eos ēt vt ponant eis causam agentem . In eo autē, qd̄ est sub corporibus cœlestibus, ex rebus generabilibus adinuicem animatis, necesse est vt ponant pp̄ animā aliud principium, & est tribuens animam, & influens formā, & scientiam, quæ v̄ in entibus: & est id, qd̄ appellat Gale. virtutem informatiuam. Et aliqui horū posuerunt hāc virtutem principium abstractum, & aliqui posuerunt eā intellectum, & aliqui animā, & aliqui corp⁹ cœleste, & aliqui primum. & appellauit Gale. hanc virtutē creatorem, & fuit ei dubium vtum sit Deus, aut aliud. Et hoc totū est in animalib⁹, & plantis, habentibus semina. sed in alijs ex plantis, & animalibus, non proiicientibus semina, manifestum est eis indigere hoc principio multo magis. & hoc est id, ad qd̄ peruenit speculatio eorum de entibus, quæ sunt sub cœlo. Et speculati sunt etiā de cœlis, postq̄ conuenerunt in hoc, qd̄ sint cœli principia corporum sensibilibus, & determinauerunt qd̄ corpora cœlestia sunt principia corporum sensibilibus mutabilium, quæ sunt hic, & principia specierum, aut solū, aut cum principio separato. Et, quia speculati sunt de corporib⁹ cœlestibus, patuit eis qd̄ non sunt generabilia eo mō, quo ista sunt generabilia, & corruptibilia, s. id, qd̄ ē sub corporibus cœlestibus, qm̄, generatum, in eo qd̄ est generatum, apparet de eo qd̄ est pars huius mundi sensibilis, & non pficitur generatio eius, nisi ex eo qd̄ est pars: generatum. n. ex eis generatur ab aliquo, & cum aliquo, & in aliquo, & loco, & tēpore. Et inuenerunt corpus cœleste eē conditionem requisitam in genera-

tionem eorum, qm̄ sunt causæ agentes remotæ. si. n. essent corpora cœlestia generata hac generatione, essent hic corpora præcedentia, quæ essent conditio requisita in generatione eorum, adeo qd̄ essent pars alterius mūdi, & essent hic corpora cœlestia, vt sunt hæc corpora. Si autem illa corpora essent etiam generata, necesse est vt sint ante ea corpora cœlestia alia, & procedet in infinitum. Et, cū totum hoc habitum fuerit apud eos hoc mō speculationis, & multis alijs modis, patuit eis qd̄ corpora cœlestia non generantur, nec corrumpuntur eo mō, quo generantur, & corrumpuntur ista inferiora. nam generatū non habet definitionem, nec declarationem, nec intellectum aliud, q̄ hoc, & apparuit eis qd̄ ista etiam: licet corpora cœlestia habeant principia, quibus mouent, & ex eis. Et, qm̄ speculati sunt de principijs horum, apparuit eis qd̄ necesse est vt principia eorum, mouentia ea, sint entia non corporea, nec potentia in corpore. Quod autem principia eorum non sint corpora, apparet, qm̄ sunt principia prima corporum continentia mundum. Quod vero non sint potentia in corporibus, ita qd̄ corpora sint conditio requisita in esse eorum, sicut est in principijs cōpositis, quæ sunt hic in animalibus, patet. quoniam omnis potentia in corpore apud eos est finita: diuiditur enim ad diuisionem corporis: & omne corpus, quod est hmōi, est generabile, & corruptibile, s. compositum ex materia & forma: & materia quidem est conditio requisita in esse formæ. Vterius, si essent principia eorum, vt sunt hæc principia, essent corpora cœlestia, vt ista, & indigerent

A digerent corporibus alijs pcedentibus. Et qm̄ habitū fuit apud eos eē principia huiusmodi, s. non corpora, nec esse potētiās in corpore: & iam habitum est eis de intellectu humano formā habere duplex esse, esse quidem intellectuāle, cum spoliatur a materia, & esse sensibile, cum fuerit in materia, v. g. lapis habet formam materialem, & est in materia extra animā, & formā, quæ est comprehensio, & intellectus, & est abstracta a materia in anima: sequitur necessario apud eos vt sint hæc entia abstracta simpliciter intellectus ab soluti. qm̄, cū fuerit intellectus, in eo

B q̄ est abstractus ab alio, tunc ille pfecto, qui est abstractus simpliciter, multo magis debet esse intellectus. & sic sequitur apud eos vt id, qd̄ intelligunt hæc intelligentiæ, sint formæ horum entium, & ordo repertus in hoc mundo, sicut est in intellectu humano. nam intellectus nihil aliud est, nisi comprehendere formas entium, in eo q̄ sunt absq; materia. Et verificatum est apud eos ex hoc, q̄ entia habent duas entitates, entitas quidem sensibilis, & entitas intellectualis: & proportio entitatis sensibilis ad intellectualem est, sicut

C pportio factorū cū scientijs facientis. Et crederunt pp hoc, q̄ corpora cœlestia intelligūt hæc principia, & eorum gubernatio, in eo q̄ est hic ex entibus, est ex eo q̄ sunt habentia animam. Et, qm̄ comparauerūt inter has intelligentias separatas, & intellectū humanū, tenuerunt q̄ istæ intelligentiæ sunt excelsiores intellectu humano, licet cōmunicent cum intellectu humano, cū intellecta earum sint formæ entium: & formā vniuscuiusque earum est id, quod

comprehendunt ex formis entium, & ordine eorum. vt intellectus humanus est id, quod comprehendit ex formis entium, & ordine eorum. sed differūt, qm̄ formę entium sunt causa intellectus humani: perficitur enim ab eis, sicut perficitur res, quæ reperitur cum forma sua. sed istæ, intellecta earū sunt causa formarum entium. nam ordo, & proportio in entib⁹ est aliquid sequens, & proueniens ab ordine, qui est in ijs intelligentijs separatis, ordo vero, qui est in intellectu nostro, sequitur ad id, qd̄ comprehendimus ex ordine entium. & proportione eorum. & ideo est diminutus nimis: quoniam non comprehendimus multum de ordine, & proportione entium in intellectu nostro. Et, cū sic fuerit, formæ quidem entium sensibilia habent gradus in esse. & vilius est esse earum in materijs: deinde esse earum in intellectu humano est dignius, quàm esse earum in materijs: deinde esse earum in intelligentijs separatis est nobilius, q̄ esse earum in intellectu humano. Iterum habent in intelligentijs illis gradus excedētes se adinuicem in esse, sicut est excessus intelligentiarum illarum adinuicem inter se. Et, cum speculati fuerint etiam de corpore cœlesti, tenuerunt q̄ sit in re veritate vnum corpus simile vni animali, habens quidem vnum motum vniuersalem, similem motui animalis vniuersali, & est moueri localiter totum corpus eius, & hic mot⁹ est motus diurnus: & tenuerunt q̄ alia corpora cœlestia, & motus eorum particulares sunt similes membris vnius animalis particularibus, & motibus eorum particularibus: & crederunt pro-

D Intellect⁹
Intelligentiā
rū sūt cæ
entiu: en-
tia veroi-
tellect⁹ no-
stri, cū ab
eis pfiat

E

F

Corp⁹ cœ-
leste ē sile
vni aiali,
Vide. i. 1.
Cœ. 41. 71
& 74. &
sup. disp. 1
& inf. et.

Disputatio

Pter copulationem horum corporū adinuicē, & conuersionem eorum ad vnum corpus, & vnum finem, conuenire, & adiuuari in vna operatione: & est vniuersus mūdus, quia omnia deueniunt ad vnum principiu: sicut est in artibus multis, quę intendunt ad vnum effectum, quod reducuntur ad vnam artem principalem. Et crediderunt pp hoc quod ista principia separata tendunt ad vnum principiu separatum, quod est cā omnium. & forma huius principij est ordo, & proportio, quę est in oībus entibus. & hic ordo, & proportio est cā alio-

Hrum ordinū, & proportionum eius, quod est sub eo. & intelligentiæ superant se adinuicem fm esse earum cum eo, in propinquitate, & remotione. & prima intelligentia apud eos nō intelligit, nisi seipsam: & intelligens seipsam intelligit oīa entia excellentiori esse, & nobilitiori ordine, & proportione: & illa, quę est sub ea, substantia eius est fm quōd intelligit de formis, & ordine, & proportione, quę sunt in intelligentia prima: & excessus earum adinuicem est secundum excessum earum in hac re. Et sequitur ex hoc apud eos vt vilior non intelligat de nobilitiori id, quod intelligit nobilitior de seipso: nec nobilitior intelligit id, quod intelligit vilior de seipso, s. vt sit id, quod intelligit quęlibet earum de entibus in eodem gradu. nam, si hoc esset, essent idem, & non distinctę. Et hoc modo dixerunt quod prima intelligentia nō intelligit nisi seipsam, & quę est post eam, intelligit primam, & non intelligit eam, quę est sub ea, quoniā est causatum. si autem intelligeret eam, fieret causatum causa. & crediderunt quod illud, quod intelligit prima de se-

ipsa, est causa omnium entium. & **K**eius, quod intelligit vnaquęq; intelligentiarum, quę sunt sub ea, aliqua est, quę est causa entium priorum huic intelligentiæ, scilicet in creatione eorum, & aliqua est, quę est causa suiipius, & est intellectus humanus secundum se totum. Secundum hoc debet intelligi opinio Philosophorum in his rebus, & his, quę induxerunt eos ad hanc credulitatem in mundo. Et, cum bene considerentur, non sunt minus sufficientes, & quietantes animam. **Q**res, quę mouerunt Loquentes huius gentis, s. primo Mahatazelam, & **L**secundo Assariam, ad credendum de primo principio id, quod crediderunt, scilicet ipsi crediderūt quod sit substantia, non corporea, nec in corpore, viuens, sciens, volens, potens, loquens, audiens, & videns. nisi quod secta Assaria fuit causa sectę Mahatazelę, & quod hęc substantia est agens omnium entium immediate, & sciens ea scientia infinita: entia. n. sunt infinita: & remouerunt causas, quę sunt hic. & hęc substantia, viuens, sciens, volens, audiens, videns, potens, & loquens reperit cum oībus, & in oībus, i. copulata cum eis copulatione in esse. Et hęc positio existimat **M**de ea quę eueniunt ei multę obiectiones. nam hoc tale ex entibus est de necessitate de genere animę. aīa. n. non est corpus, & tñ est substantia, viuens, sciens, potens, volens, audiens, videns, & loquens. Igitur isti posuerūt principium entium aīam vsem separatam a materia, ex eo quod non sentiunt eam. Postea autē narrabo quōnes, quę sequuntur hanc positionē. Et quod manifestum est de eis, vt ē sermo de attributis, ē vt sit hic substantia

De intellectu
Dei, & intelligentiarum.

Astantia composita eterna, & erit hic cōpositio æterna. & est aliter, q̄ ponit secta Assaria, q̄ omnis compositio est innouata: qm̄ est accidens, & omne accidens fm̄ eos est innouatum. & posuerunt cum hoc omnia entia esse operationes possibles, & non tenent q̄ sit in eis ordo, nec proportio, nec sapiētia, quæ ordinat naturam illam entium, sed crediderunt q̄ omne ens est possibile vt sit, aliter quā est. & hoc sequitur eis in intellectu de necessitate. Et ipsi etiā tenent in rebus artificialib⁹, quibus assimilātur naturalia, q̄ sit ordo, &

B proportio, quæ appellatur sapiētia: & appellant artificem sapiētem. Et in eo, quod dicūt, & eo cōtenti sunt, in eo q̄ sit in toto vniuerso tale principium, ē q̄ assimilant operationes naturales operationibus volūtariis. & dixerunt, omnis operatio, in eo q̄ est operatio, prouenit ex agente, volente, eligente, viuente, & sciēte: & natura huius operationis, in eo q̄ ē operatio, hoc determinat. & dixerūt in hoc id, qd̄ non est viuens, est inanimatum, & mortuum: & mortuū

C non prouenit ex eo operatio: ergo id, quod nō est viuens, nō prouenit ex eo operatio. & negauerunt operationes prouenientes ex rebus naturalibus, & negauerunt cum hoc vt sint operationes in rebus viuis, quæ apparent. & dixerunt q̄ istæ operationes proueniunt cōiunctim in viuente in apparentia: agens vero eorum est viuens, quod nō apparet. & sequit̄ eis vt non sit vita rebus, quæ apparent, qm̄ vita conuenit rei apparenti propter operationes suas. Vt iccius vellem scire vnde prouenit eis hoc iudicium in re occulta? Via autem, quæ processerunt ad cōstituen-

dum hunc efficientem, est qm̄ posuerunt innouatum habere innouantem. & in hoc nō proceditur in infinitum: vnde de necessitate proueniet ad inouās antiquū. & hoc ē verum, sed nō declaratur ex hoc q̄ hoc æternum non sit corpus: quare oportet vt copuletur huic q̄ nō omne corpus est antiquū, cui accidunt multæ dubitationes. & nō sufficit in hoc eos declarare mundum habere innouās. nam potest dici q̄ innouās eum sit corpus antiquum, in quo nō est aliquid accidentium, quibus probauerunt celos esse innouatos, non ex reuoluionibus, nec ex alio. nam ponunt compositum antiquum. Et, quia posuerunt corpus cœlette generatū, posuerunt id alio modo, q̄ intelligitur de generatione in re apparenti: & est vt sit ex re, & tempore, & loco, & aliquo modo, & conditione, non autem vtr̄: qm̄ in rebus apparentibus non est corpus generatum ex non corpore. nec ponunt q̄ agens eius sit sicut agens apparentis: agens. n. apparēs, actio eius est vt mutet ens ex dispositione ad dispositionem, non q̄ mutet priuationem ad esse, sed facit id quiescere, s. ens ad formam, & denominationē aiālem, qua permutatur hæc res ex vno ente ad aliud ens, diuersum ab eo, in substantia, definitione, noīe, & verbo. Et ideo tenebāt Antiqui q̄ ens simpliciter nō generatur nec corrūpit̄. vnde, cū cōcedit̄ eis celos innouatos esse, nō pnt̄ declarare eos esse primū inouatorum, & tñ apparet ex eo, qd̄ scriptum est in lib. excelso, cū d. In principio creauit cœlū, & terrā, &c. & cū d. Deus in celo p̄parauit sedem suam, & cū dixit, Et extendit eos vt tabernaculum.

Disputatio

G Agens aut apud eos efficit materiā generati, & formā eius, si crediderit habere materiā, aut efficit id fm totū, si crediderint esse simplex, vt crediderunt de substantia indiuisibili. Si autem hoc sic se habet, tunc hæc species agentis mutat priuationem ad esse apud generationē, s. generationem substantiæ indiuisibilis, quæ est apud eos fundamentum corporum, & mutat esse ad priuationem apud corruptionem, s. apud corruptionem partis indiuisibilis. & manifestum est non conuerti contrarium ad contrarium. nam nō cōuer-

H titur ipsa priuatio ad esse, nec ipsum calidum ad frigidū, sed priuatū est id, quod sit ens, & calidum frigidū, & frigidum calidū. & ideo dixit secta Mahatazela q. priuatio sit substantia: sed posuerunt hanc substantiam denudatā denominatione ipsius esse, anteq̄ fuerat mundus. Sermones autem, ex quibus existimauerunt sequi non generari aliquid ex aliquo, sunt sermones non veri. & magis sufficiens ex illis est, cū dixerint si aliquid esset ex aliquo, procederet in infinitum. Et responsio huic est hoc esse impossibile, cū esse se-

I cundum rectitudinem, qm̄ sequeretur infinitum in actu: sed nō est impossibile circulariter vt ex aere erit ignis, & ex igne aer in infinitum, & subiectum æternum. nā sustentaculum eorum in inuouatione vniuersi est q. id, qd nō euadit ab inuouationibus est inuouatum: & vniuersum est subiectum inuouationum, & non absoluitur ab inuouationibus: ergo est inuouatum. & magis quod sequitur eis de falsitate, concedendo hanc rationem, cum conceditur eis hæc ppositio, est q. ipsi nō

præbent iudicium q. id, quod non euadit ab inuouationibus apparen- ter, sit inuouatum in eo q. est inuouatum ex aliquo, non ex nihilo. & tamen ipsi ponunt vniuersum esse generatum ex nihilo. Vterius hoc subiectum apud Philosophos, & est id, quod appellant materiam primam, non euadit à corporeitate. & corporeitas simpliciter apud eos nō est inuouata. Propositio autem dicens q. id, quod nō euadit ab inuouationibus, est inuouatum, non est vera nisi in eo, quod non euadit de eodem inuouato. id autem, qd non euadit ab inuouationibus, q̄ sunt eodē genere, quibus nō est principiū, quæro vnde sequit vt sit subiectum eorū inuouatū: & ideo, quia persense runt hoc Loquentes sectæ Assariæ, copulauerunt huic propōni aliā, & est impossibile esse reperiri inuouationes infinitas, s. nō habentes principium, nec finem: quod sequitur apud Philosophos. Et hoc, & similia sunt incōueniētia sequentia positionem eorum: & sunt plura inconuenientib⁹ sequētibus Philosophis, & positionē eorū, q. idem agens, qd est primū principiū, sit agens eius, qd est in mūdo immediate. nā hæc positio contradicit ei, qd videtur ad sensum de actione rerum adiuicē.

L Et fortius, quod dixerunt in hac re, est q. agens, si esset passum, procederet in infinitū. Attamen hoc sequeretur, si agens esset agens, ex eo q. est passum, & motor, motor ex eo q. est motum. & non est sic: quoniā agēs est agens, in eo quod est in actu: quod enim non est, nihil agit. quod vero sequitur ex hoc, est vt finiatur agentia passa ad agens, quod non est passum omnino, non autem vt

M auferantur

Corporeitas æterna ē materia primæ.

Auferantur agentia passa, vt existimauerunt homines. Præterea magis sequitur ex conclusionibus eorū falsitas, q̄ sequitur ex p̄positionib⁹, à quibus venerunt ad cōclusiones. qm̄, si esset principium entium, habens vitam, scientiam, posse, & voluntatē, & essent hæc attributa addita substantiæ, & substantia illa non corporea, tunc nulla esset differentia inter animam, & hoc ens, nisi q̄ anima est in corpore, & hoc ens est anima, quæ non est in corpore. & quod est huiusmodi, est necessario compositum ex substantia, & attributis. & omne compositum indiget necessario componere. nam impossibile est vt sit aliquid compositum ex se, sicut impossibile est vt sit gn̄atum ex se. gn̄atio. n. quæ est in actu generantis, nihil aliud est, nisi compositio generati, & gn̄ans nihil aliud est nisi componens. Demum, sicut omne passum habet agēs, sic omne compositum habet componentem efficientem. compositio. n. est conditio in esse compositi, & impossibile est vt sit res causa in cōditione esse sui: nam sequeret, vt esset res causa sui ipsius. & ideo Mahatizelæ, cum ponebant hæc attributa in primo principio reduci in substantiam, nō addita ei, eo modo, quo inveniuntur multa attributorum substantialium multis entibus vt esse, & vnum, & æternū, & alia, sunt viciniore veritati q̄ secta Assaria, & opinio philosophorum in principio est vicina opinioni Mahatazilę. Ecce q̄ narrauimus res adductas ab istis sectis ad credulitates istas de primo principio. De inconuenientibus autem, quæ sequuntur ambabus sectis, illa quæ sequuntur philosophis, iam ad

duxit ea Alg. & iam præcessit responsio nostra quibusdam eorum: & vltimius postea afferemus eam. quæ vero sequuntur loquentibus, iam inuenimus hic in hoc sermone. Et reuertamur ad cognoscendum gradū cuiusq; sermonis sermonum positum ab hoc viro in hoc libro de præfatione, & sufficientia, ac mensura veritatis, vt promissimus. coacti autē fuimus narrare sermones probabiles, qui induxerunt Philosophos ad has credulitates de principis vniuersi: cum ex eis possit responderi aduersariis in eis, quæ sequuntur eis ex inconuenientibus, & narrauimus inconuenientia, quæ sequuntur Loquentibus etiam: quoniam iustum est vt habeatur notitia rationum eorum in hoc, & vt extrahantur ex eis rationes eorum, cum quibus ratiocinantur: & iustum est etiam, vt dicat sapiens, vt vir afferat rationes aduersario, sicut affert sibi ipsi, s. vt inuigilet in perquirendo rationes opinionis eius, & concedat ex eis id, quod concedit sibi ipsi. Et dicimus q̄ id, q̄ Loquentes existimauerunt, q̄ primum principium, si non intelligit nisi se, ipse ignorat totū, quod creauit, hoc profecto sequitur, si id, q̄ intelligit de se, esset aliquid præter entia simpliciter. id vero, quod ponunt est q̄ id, quod intelligit primū de seipso, est esse entia nobiliori esse, & est intellectus, qui est causa entium, non q̄ intelligit entia, in eo q̄ sunt causa. intellectiois eius, sicut est in intellectu nostro. & dictū eorum, q̄ ipsum non intelligit aliud ab eo ex entibus, s. q̄ ipsum non intelligit ea eo modo, quo nos intelligimus, sed modo, quo nullum intelligens ea intelligit præter Deum gl.

nam

Quo p̄-
cto Deus,
intelligit
seipm, cū
etia intelligat.

B

Disputatio

Gnam, si intellectio eorum esset modo, quo ipse intelligit, esset cōmunis eis scientia. abist. & hoc est attributum proprium Deo glo. & ideo determinauit aliquis Loquentium q̄ est Dei. glo. attributum sibi propriū prater septem attributa, quæ ei constituerunt. Quare non concedimus scientiam eius denominari q̄ sit vniuersalis, nec quod sit particularis. vniuersale. n. & particulare sunt cāta ab entibus: & ambe scientiæ sunt gnabiles, & corruptibiles. Et nos declarabimus hoc magis, cū loquimur an scit particularia, vel ne: vt

H est mos eorū in positione huius disputationis: & declarabimus q̄ sit q̄ stio vana in Deo glorioso. Hęc autē questio includitur inter duas partes necessarias. quarū vna est, q̄ Deus, si intelligit entia, ita q̄ sunt causa scientiæ eius, tunc sequeretur q̄ intellectus eius esset gnabilis & corruptibilis, & perficeretur nobile per ignobile. & si esset substantia eius prater intellecta rerum, & ordinem earum, esset hic alius intellectus, qui non ē comprehensio formatum entium, prout sunt, ordine, & proportionē

I & cum ambo ista sint inconuenientia, sequitur vt id, quod intelligit seipsum, scit entia nobiliori esse, q̄ sit esse, in quo entia reperiuntur. Et q̄ d̄ testatur, q̄ idem ens reperiuntur ei gradus in esse, est id, quod reperitur de anima. nam color exempli grā, reperiuntur ei gradus in esse, quorū alter est nobilior altero. quoniā viliissimus graduū eius est esse in materia, & hęc esse nobilius isto, & est esse eius in oculo. nam hoc esse est esse coloris, comprehendēs seipsum: & quod hęc in materia est esse inanimatum non comprehendens seipsum.

sum. & iam declaratum est etiam in scientia de Anima q̄ color hęc etiā esse in potentia imaginatiua, & est nobilius, q̄ esse eius ī virtute visiva. & sic declaratum est q̄ est ei in virtute memoratiua esse nobilius, q̄ ē eius ī virtute imaginatiua. & habet in intellectu esse nobilissimum omnium horum esse. & sic dicimus q̄ in substantia scientiæ primæ est esse nobilissimum omnium esse eorū, & est esse, quod impossibile est vt sit aliud esse nobilius eo. Id autem, quod narrauit ex philosophis de ordine influxus principiorum separatorum ab eo, & numero eius, qd̄ influit ex quolibet principio illorū principiorum, est res, cuius nō erit demonstratio de aduentu eius, & terminatione eius. & ideo non reperitur definitio, quam narrauit in lib Antiquorum. Quod autem omnia principia separata, & nō separata influunt ā primo principio, & propter influxū huius potentia: vnus erit totū vniuersum vnum, & ex eo copulantur omnes partes eius, adeo q̄ totū intelligit vnā operationem, sicut est dispositio in corpore vnus animalis, qd̄ est diuersarum potentiarum, membrorum, & operationum, quoniam fuit apud sapientes vnum ens p̄ potēciam vnā influxam ei ā primo, est res, ad quam cōueniunt oēs. quoniam cæli apud eos vlt̄ sunt vt vnū aīal: & motus diurnus, quē habent oēs, est sicut motus localis vs̄ totū animalis: & motus, quos habēt partes cæli, sunt sicut motus particulares membrorum animalis. & iā cōstituta fuit apud eos demonstratio, q̄ animali est vna potentia, qua vnū est, & qua oēs potentia, quæ sunt in eo, intendunt vnā operationem.

A & est cōseruatio animalis, & hæc potētia copulata est potentie influxæ à primo principio. & nisi esset hoc, separarentur partes eius, & ipsum nō permaneret icū oculi. Si autem est necessārio animali vni vna potentia spiritalis, transiens per omnes partes eius, qua est pluralitas, tūc id, qđ reperitur in eo ex potētis, & corporibus, erit vnum, adeo qđ dicitur de corporibus repertis in eo qđ sint corpus vnum, & dicitur de potētis repertis in eo qđ sint potentia vna, & erit proportio partium entium ad totū

B vniuersum proportio partium vnius animalis ad vnum animal: ergo de necessitate erit vt sit dispositio eorū in partibus vitalibus, & potētis motiuis animalibus, & intellectualibus hæc dispositio, s. qđ est in eis vna potētia vitalis, qua copulantur adinueniē oēs potētis spirituales, & corporales, & transit in omnes vno transitu. & nisi esset hoc, non esset hic ordo, & proportio. & s̄m hoc verificatur sermo, qđ Deus creat omnia, & manutinet, & cōseruat, vt dixit, Verbo Dei facti sunt cœli. Et non est necesse ex transitu huius potentie in res multas, vt sit illi potentie pluralitas, vt existimauit, qui dixit qđ ex primo principio vno influitur primo vnū, deinde influuntur ab hoc vno plura. quoniam existimatur qđ sequat hoc, si assimilaretur agēs absq; materia agenti, quod est in materia. vnde, si dr nomen agentis de eo, quod est absq; materia, & eo, quod est cū materia, est æquiuoce. & hoc quidē declarabit tibi possibilitatem emanationis pluralitatis ab vno. Præterea, quoniam esse aliorum principiorum separatorum est in eo qđ imaginantur de eo, & non est quod pro

hibeat quin ipsum sit idem, in quo imaginantur multa imaginationibus diuersis, sicut non est impossibile in pluralitate vt imaginetur de ea vna imaginatione: & iam reperimus qđ corpora cœlestia omnia in motu eorum diurno imaginantur ipsa, & orbis stellarum fixarum eadē imaginatione: nam mouētur vlr hoc motu ab vno motore, & est motor orbis stellarum fixarum: & reperimus eis ēt motus proprios diuersos, & necesse est vt sint motus eorum ex motoribus diuersis aliquo modo, & eisdē aliquo modo, & est ex copulatione motuum ei⁹ motui primi orbis. qm̄ sicut si aliquis imaginatus fuerit qđ auferatur membrum vnum cōmune membris animalis, aut potentia cōis, auferuntur oīa membra huius animalis, & omnes potentie eius, sic est dispositio in orbe, & partibus eius, & potētis eius motiuis, demum principis mundi, & partibus eius cum primo principio, & adinueniem. Et mundus maxime similis est apud eos ciuitati vni: nam, quæadmodum ciuitas consistit in vno Principe, & multis Vicarijs sub illo primo Principe putatis, sic est dispo apud eos in mundo. nam, quæadmodū alij Vicarij, qđ sunt in ciuitate, copulantur primo Principi, eo qđ Princeps primus est is, qui tribuit vnicuiq; eorū dñia illa s̄m finem, pp quem fuerant illa dñia, & s̄m ordinē opationum producētium ad illos fines, sic est dispositio in Principe primo, qui ē in mundo cum alijs Vicarijs. & declaratū ē apud eos qđ qui tribuit finē entibus separatis à materia, est is, qui tribuit esse. qm̄ forma, & finis sunt idem in hac specie entium: & qui tribuit finem his entibus, est is, qui tribuit for-

Disputatio

G formam : & qui tribuit formam est agens: ergo qui tribuit finem his entibus est agens. & ideo videtur q̄ primum principium sit principium omnium istorum principiorum, in eo q̄ est agens, forma, & finis. De dispositione autem eius cum entibus sensibilibus: quoniam ipsum est, qđ dat eis unitatem : & unitas, quæ est eis, est causa esse pluralitatis, quam copulat illa unitas, erit p̄fecto principium horum omnium, in eo q̄ est agens, forma, & finis. & omnia entia perquirunt finem suum cum motu

H & est motus, quo perquirunt finem suum, ad quem creata sunt. & hoc est omnibus entibus naturaliter, homini vero voluntarie. & ideo præcipitur ei præter alia entia, & est credens præ cæteris. Contingit autem sapientibus dicere q̄ ista dominia, quæ sunt in mundo, licet omnia p̄ueniant ab vno primo principio, aliqua quidem eorum proueniunt ab eo immediate, & aliqua mediate cū progressu, & ascensu à mundo inferiori ad mundum superiorem. qm̄ reppererit partes orbis aliquas propter motus aliquarum : & hoc attribunt primo, vsq; quo deueniāt ad

I primum simplr. & innuitur eis, & declaratur vnus ordo, & operatio, qua communicāt omnia entia vna cōmunicatione. & peruenire ad graduationem, quam comprehendit speculans in entibus apud ascensum ad scientiam primi est difficile: & quod comprehendunt scientiæ humanæ de eo est vlr. Sed id, quod induxit homines ad credendum q̄ sint ordinata, & graduata à primo principio, secundum graduationem orbium eorum in loco, est qm̄ viderunt q̄ orbis superior, in eo q̄ apparet de eo,

est excelsior eis, qui sunt sub eo, & **K** alij orbis sequuntur eum in motu eius: & crediderunt p̄ hoc id, quod recitatum fuit de eis in graduatione fm̄ locum. Et posset dicere aliquis, forte graduatio, quæ est in illis, est p̄ operationem, non p̄ ordinem in loco. qm̄, cum manifestum est q̄ operationes planetarum, & motus eorum, sunt p̄ motum Solis, forte motores eorum intendunt, & inniuntur in motione sua motui Solis, & Sol prouenit à primo. Quare non inueniuntur in hoc quæsitō propositiones verę, nisi ex parte dignioris, & nobilioris. Et his habitis reuertamur ad id, in quo fueramus.

A L G A Z E L.

A It Alga. Responso secunda est q̄, qui tenet primum non intelligere, nisi seipsum, inducitur ad hoc ex timore pluralitatis. nam, si dicitur q̄ intelligit aliud, necesse est vt sit in intellectu eius pluralitas, & alietas, cum intelligat seipsum, & aliud. Et hoc p̄fecto necesse est esse in causato primo. vnde oportet vt non intelligat, nisi seipsum. nam, si intelligeret aliud, id esset aliud à se ipso, & indigeret causa, quæ est alia à causa sui ipsius : & non reperitur causa, nisi causa sui ipsius: quare est primum principium : ergo oportet vt non sciat, nisi seipsum : & autetur pluralitas, quæ facta est hoc modo.

Si autem diceret, ex eo q̄ intelligit seipsum, oportet vt intelligat q̄ sit principium, dicimus, si sequitur hoc ei, aut erit ex causa? aut sine causa? Si ex causa, tunc non datur causa, nisi primum principium, & est vnum, & non potest imaginari q̄ proueniat ab eo, nisi vnum, & iam prouenit, & est substantia causati, igitur secundum

A dum quomodo proneniet ab eo? Si vero sine causa, sequerentur ad esse primi entia multa absque causa, & sequeretur ex eis pluralitas. Si autem hoc non intelligitur, ex eo quod necessarium in esse, non erit nisi unum, & additum vni est posse, & posse indiget causa, tunc hoc sequitur in causato, si fuerit necessarium in esse. ex se igitur est inconueniens dictum eorum, quod necessarium in esse est unum. Si vero fuerit posse, impossibile est esse sine causa: & non est ei causa: igitur non intelligit esse suum. & non est de necessitate causati primi ut sit possibile in esse. nam possibilitas esse est necessaria omni causato. causatum autem scire causam non est necessarium in esse sui, sicut causam scire causatum non est necessarium in esse sui. sed fieri scientiam in causato est magis manifestum, quam fieri scientiam in causa: igitur declaratum est quod pluralitas, proueniens in scientia eius de principio, est falsa. nam non habet principium, & non est de necessitate esse causati. & hoc etiam non potest euadi ab eo.

AVERROES.

A It Auer. Hęc est ratio eius, qui affirmat primum intelligere id, cuius est causa. quoniam dicitur, si non intelligit ex se quod sit principium, intelligere quidem seipsum est intellectio diminuta. Quæstio autem Alga. in hoc est. quoniam, si intelligit id, cuius est causa, non euadit, aut erit hoc ex causa, aut sine causa. si autem ex causa, igitur primum hęc causam. sed primi non est causa. si vero fuerit sine causa, necesse est ut proueniat ab eo pluralitas, & quod sciat eam. si autem prouenerint ex eo pluralia, non esset necessarium in esse. quoniam

necessarium in esse non erit, nisi de unum: & quod proueniunt ab eo plures vno, est posse in esse: & possibile in esse indiget causa: ergo falsum est dictum eorum, quod primum est necessarium in esse, & scit causatum suum.

Et dixit, causatum autem scire causam non est de necessitate esse sui, & multo magis quod non erit de necessitate causam scire causatum. Dicimus, hoc dictum est sophisticum. nam, cum posuerimus causam intellectum, qui intelligit causatum suum, non est de necessitate ex hoc, quod fit ex causa addita substantiæ eius, sed ex seipso. nam sequi causatum ab eo est, quasi sequens substantiam eius. si autem sequi causatum ab eo non ex causa, sed ex seipso, igitur non sequitur ut proueniat ab eo pluralitas. nam hoc secundum radicem eorum reducitur ad substantiam eius. & si substantia eius est vna, proueniet ab ea unum: sin autem plures, plures. Id autem, quod ponitur in hoc sermone, quod omne causatum est possibile in esse: hoc est verum in causato composito, & impossibile est esse aliquid compositum, & æternum: & omne posse in esse apud philosophos est innouatum. & hoc est id quod declarauit Aristoteles in multis locis librorum suorum: & declarabit magis hoc a nobis, cum loquemur de necessario in esse. Id autem, quod Auicenna appellat posse in esse: ipsum quidem, & possibile in esse dicuntur æquiuoce. Quare id indigere efficiente non est manifestum eo modo, quo est manifestum eo possibile indigere.

ALGAEZEL:

A It Alg. Quæstio tertia. Intelligere autem causatum primum seipso.

Disputatio

G seipsum, aut est ipsummet, aut diuersum. si autē diuersum, sic etiam erit in primo principio, & proueniet ab eo pluralitas. si vero non fuerit diuersum, ergo in eo non est quaternitas, nec trinitas secundum existimationem eorum. scilicet quod intelligit seipsum, & intelligit principium suū, & est posse in esse. & potest addi, quod sit necessarium in esse, propter aliud & ita apparet quinqueitas. & in hoc patet ampliatio eorum in errore.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Sermo hic de intelligentijs est duobus modis, quorum vnus est in eo, quod intelligit, & in eo, quod non intelligit & est disputatio, de qua disceptauerunt Antiqui. Sermo autem in eo, quod prouenit ex eis, solū Auic. de eo locutus est, sermone, quem hic recitauit philosophis, & se extendit ad dubitandum contra eum, ad hoc ut exiltimetur ipsum dubitasse contra omnes. & hoc, ut ipse dixit, est ampliatio fidentis in errore. & non reperitur hic sermo alicuius Antiquorum. & est sermo, qui non constituitur demonstratio, nisi ei, quod existimauerunt quod ab vno non prouenit, nisi vnum. quæ

I quidem propositio non est in agentibus, quæ sunt formæ in materijs, si cur est in agentibus, quæ sunt formæ abstractæ a materia. nam non est substantia intelligentiæ causatæ apud eos, nisi id, quod intelligit de principio suo. & non sunt hic duo, quorum vnum est substantia, & aliud quod additū substantiæ. quoniam, si hoc esset, esset compositum, simplex autem non est compositum. Differentia autem inter causam, & causatum est, quoniam causa prima esse eius est in se, scilicet formis separatis: causa ve-

ro secunda esse eius est relatiue ad primam causam. nam esse causatum est ex semetipsa, & non est quid additum ei, sicut est in causatis materialibus. v. g. color est aliquid existēs in se in corpore, & esse causa visionis est, ex eo quod est relatiue, & visio non habet esse, nisi in hac relatione. Quare abstracta a materia sunt substantiæ de natura relationis. vnde vniuntur causa, & causatum in formis abstractis a materia. & propter hoc sunt formæ sensibiles de natura relationis, vt declaratum est in libro de Anima.

A L G A Z E L.

A It Alga. Quæstio Quarta. Trinitas non sufficit in causato primo. nam corpus primiorbis secundum eos secutum est ab aliqua re substantiæ principij. & in eo est compositio tripliciter. Primo, quia est compositum ex forma, & materia, & sic omne corpus apud eos, & non euadit vnumquodque eorum a principio: nam forma differt a materia. & nulla earum secundum opinionem eorum est causa, quæ non indigeat alia, adeo quod erit vna earum median- te alia, absque; alia causa addita eis.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Quod autem dixit est, quoniam corpus cœleste secundum eos est compositum ex materia, & forma, & anima, necesse est ex hoc ut sint in intelligentia secunda, ex qua prouenit orbis, quatuor res. res quidem, ex qua prouenit forma: & res, ex qua prouenit materia, cum nulla harum est causa non indigens alia, sed materia est causa forme aliquo modo, & forma est causa materiæ aliquo modo: & res, ex qua prouenit anima: & res, ex qua prouenit

A ntic motor orbis secundi: igitur in eo erit quaternitas necessario. Attamen sermo, quod corpus celeste sit compositum ex forma, & materia, ut sunt alia corpora, est quid, in quo errauit Auicenna in Peripateticis. nam corpus celeste secundum eos est corpus simplex. si autem esset compositum, corrumperebatur apud eos. & ideo dixerunt de eo quod sit ingenerabile, & incorruptibile, & non habet potentiam ad duo contraria. Si autem esset, ut dicit Auicenna, esset compositum, sicut animal. & si hoc conceditur, sequeretur quaternitas ei, qui dicit, quod ab uno non prouenit, nisi unum. & iam diximus quod modus, quo ista forme, aliqua earum sint causa aliquarum, & quod sint cause corporum celestium, & eius, quod est sub eis, & quod causa prima sit causa omnium, est diuersus ab hoc.

▲ L G A Z E L.

A It Alga. Secundus autem modus est, quod corpus supremum est in termino determinato in magnitudine. & determinatio eius in hac mensura preter ceteris orbibus est quid additum esse eius. nam ex seipso possibile est ut sit maius, aut minus: & impossibile est ei hoc esse absque determinante in hac mensura, addito rei simplicis, que necessitat esse eius, non autem ut esse intellectus, quod est esse absolutum, & non determinatur in mensura opposita aliis mensuris & potest dici quod non indiget, nisi causa simplicis.

▲ A V E R R O E S.

A It Auerr. Dispositio huius sermonis est quod ipsi, cum dixerint quod corpus orbis est res tertia, que se-

quitur, & ipsum in se non est simplex, scilicet quod est corpus habens quantitatem, tunc in eo sunt duo, quorum unum prebet corporeitatem substantialem, & aliud quantitatem terminatam. & necesse est ut in hac intelligentia, ex qua prouenit corpus orbis, sint plura, & non erit causa secunda trina, sed quaterna. Attamen hoc totum est positio falsa. nam philosophi non crediderunt corpus uniuersum prouenire a principio se parato. si autem prouenit ab eo aliquid apud eos, prouenit forma substantialis. sed mensura partium eius apud eos sequitur formas. Sed hoc totum apud eos est in formis materialibus. corpora autem celestia apud eos, ex eo quod sunt simplicia, non recipiunt paruitatem, & magnitudinem. Vterius ponere formam, & materiam prouenire a principio se parato est quid extra radices eorum, & absurdum. Agens autem in re ueritate secundum Philosophos, quod est in generabilibus, & corruptibilibus, non efficit formam, nec materiam, sed efficit ex materia compositum ex utraque simul, scilicet compositum ex materia, & forma. nam, si agens efficeret formas in materia, efficeret eas in re, non ex re. & hoc totum non est opinio Philosophorum; & non est arguendum contra eam ex eo, quod sit opinio Philosophorum.

▲ L G A Z E L.

A It Alga. respondens pro philosophis. Si autem dixerit, causa eius est quod, si esset maius, non esset necessarium in aduentu ordinis uis. si autem minus, non esset conueniens ordo intentus.

Disputatio

G AVERROES.

A It Auer. Intēdit in hoc sermone q̄ Philosophi non opinantur q̄ corpus orbis exempli gratia possit esse maius, seu minus eo, qd̄ est. nam, si esset vna harum positionum, non proueniret ordo in tentus hic, & non erit motio eius ad id, qd̄ est hic motio naturalis, sed esset aut addita huic motioni, aut diminuta: & ambo determinant corruptionē entium, quæ sunt hic, non autem q̄ magnitudo sit concessa, vt dixit Alga. sed maioritas, & minoritas, ambæ determinant corruptionem mūdi apud eos.

A L G A Z E L.

H It Alga. Arguēs Philosophis. Et dicamus, & ipse modus ordinis, aut est sufficiens in esse eius, in quo est ordo, aut indiget causa repta. si. autem sufficiens, ergo vos non indigetis positione causarum, & iudicatis q̄ erit ordo his entib⁹ absq; causa addita. si vero hoc non sufficit, sed indiget causa, hoc etiā non sufficit in appropriatione mensurarum, sed indiget etiam causa compositionis.

AVERROES.

I It Auer. Summa huius sermonis est q̄ sequitur eis vt sint in corpore multa, quæ non possūt prouenire ab vno agente: nisi dicant q̄ ab vno agente proueniant operationes multe, aut credant q̄ multæ ex passionibus corporis proueniant à forma corporis, & forma corporis ab agente. & secundum hanc opinionem non prouenient accidentia pro sequentia in corpore gnato ab agente prouentione prima, sed mediante prouentione formæ ab eo. & hic sermo est positis s̄m radicem philoso-

phorum, non autem s̄m radices Loquentium. Et exitimo q̄ Mahatazile non tenent, q̄ hic sint aliqua non prouenientia ab agēte prouentione prima, vt tenent Philosophi. nos autem iam diximus quomodo vnum sit causa ordinis, & rerum subiectarum ordinis, & non oportet reiterare illud hic.

A L G A Z E L.

A It Alga. Tertius modus est q̄ orbis supremus diuiditur in duo puncta, quæ sunt poli, & sunt q̄ cōstituantur situm, & non separātur à locis suis. ptes vero Zodiaci, diuersificatur situs earum, & non euadit, aut erunt omnes partes orbis supremi similes, & nō sequitur mutatio duorum punctorum præ cæteris punctis, vt sint poli, aut erūt partes eius diuersæ. & in quibusdam sunt proprietates, quæ non sunt in aliis. Et quæro quid est principium illarum diuersitatū? corpus enim supremū non prouenit nisi ex vno simplici: simplex autem non efficit nisi simplex in figura, & est rotunda, & simile in re, & est impossitas ab actionibus cognoscentibus, & separatis. & hoc etiam non est euasio ab eo.

AVERROES.

M It Auer. Simplex d̄r dupl̄r, quorum vnum est, quod non est compositum ex multis partibus, & tamen est compositum ex forma, & materia: & hoc modo d̄r de corporibus quatuor q̄ sint simplicia. Aliud vero d̄r de eo, quod non est compositum ex forma, & materia, quæ mutatur ad formam in potētia, & sunt corpora cœlestia. Et vltierius simplex d̄r de eo, cuius definitio & totū & partium est eadem, licet fuerit compositum ex qua uor elētis. Simplex aut

Autem dictum de corporibus celestibus, non est inconueniens ut repantur partes eius diuersæ natura, ut dextrum, & sinistrum in orbe, & poli. nam orbis, in eo q̄ est orbis, necesse est ut sint ei poli terminati, & centrum terminatum, quo differt orbis ab orbe. & non sequitur ex eo q̄ sunt in orbe partes terminatæ, ut sit non simplex: sed est simplex, ex eo q̄ non est compositum ex forma & materia, in qua est potentia: & est dissimilis, ex eo q̄ pars recipiens locum duorum punctorum non est quæcunq; pars fuerit orbis, sed est **B** pars terminata naturaliter cui libet orbi. & nisi esset hoc, nõ essent in orbibus centra naturaliter, quibus differunt, & sunt dissimiles in hac re. & non est necesse ex positione eorum non similia in hoc ut sint compositi ex corporibus diuersarum naturarum, nec ut sit agens eorũ compositum ex potentiis multis. nam omnis orbis est vnus. Et non verificatur etiam sermo eorum, q̄ omne punctum cuiusuis orbis possit esse centrum, sed id appropriat agens: qm̄ hoc verificat in orbib⁹ artificialib⁹, non autem in naturalibus. & non sequitur ex positione q̄ omne punctũ orbis possit esse centrum, & agens est q̄ id appropriat, ut agentia sint plura: nisi ponatur, q̄ in apparentibus nobis aliquod vnum non prouenit ab vno agente. nam quod nobis apparet, est compositum ex decẽ prædicamentis, & sequeretur ut vnumquodq; eorum, quæ sunt hic, proueniret ex decẽ agentibus. & hoc totũ sunt deceptiones, & dementiæ, ad quas induxit ista consideratio, quæ assimilatur stultitiæ in scientia diuina. attamen affectũ vnum in appa-

rentibus nobis efficitur ab agente **D** vno, licet repantur in eo decẽ prædicamenta. O q̄ maxime est fallax ista propositio, q̄ vnum non efficit nisi vnum, cum intelligitur de ea id, qd̄ intellexit Auicena, & Alfarabius, & Alga. in Fenestra luminarium, qui sustentatur fm̄ opinionem eorum de primo principio.

ALGAZEL.

Alga. Si autem dicitur, forte in principio sunt multe sp̄s pluralitatis, quæ prosequuntur non ex principio, sed videntur esse tres, aut quatuor. & quod remanet non curamus de eo. & negligentia nostra de eo non facit nobis dubium, q̄ principium pluralitatis sit pluralitas, & q̄ ab vno non proueniunt plura.

AVERROES.

Alga. Hic sermo, si eũ dixissent philosophi, necesse esset eis credere q̄ in cõto primo sit pluralitas infinita, & sequitur ut dicat eis, vnde venit ad causatum primũ pluralitas? & sicut dicunt q̄ ab vno non proueniunt plura, sic sequitur ut plura non proueniunt ab vno. Et dictum veltrum, q̄ ab vno non prouenit nisi vnum, est contradicẽs ei, quod dicitis, q̄ id, quod prouenit ab vno primo, est in eo pluralitas. qm̄ necesse est ut ab vno proueniat vnũ tm̄: nisi dicat q̄ pluralitas reperta in causato primo, vnumquodq; eorũ est primum, & sequitur eis ut prima sint multa. Ego autem admiror summa admiratione quõ latuit hoc Alfarabium, & Auic. qm̄ sunt primi eorum, qui dixerunt de istis dicitis, & vitiauerunt cum eis homines, & attribuerunt hunc sermonem Philosophis. nam, cum ipsi dixerint quod pluralitas, quæ est in principio se-

Extra ord. Auer. I cun-

Disputatio

Gundo, est ex eo, quod intelligit de se, & eo, quod intelligit de alio, necesse est fm eos vt sit substantia eius sub stantia duarum naturarum, aut duarum formarum. Et vellem scire, que est, que provenit a primo principio & que non provenit & sic etiam sequitur eis, cu dicunt de eo, qd est possibile ex se, & necessarium ex alio. na natura possibilis necesse est vt sit a natura necessaria, qua adeptu est a necessario in esse. natura. n. polis non potest conuerti ad naturam necessariam, nisi conuertatur natura polis & necessaria. quare non est natura

Huris necessariis possibilitas omnino tam si fuerint necessaria ex se, q̄ ex alio. Et omnia ista sunt vanitates, & sermones debiliores sermonibus Loquentium. & sunt omnia, que ingrediuntur in Philosophiam, & non sequuntur radices eius. & sunt sermones, qui non perueniunt ad gradum satisfactionis rhetorice, quanto magis topicę. & ideo bene dicit Alga. in multis locis librorum suorum qd scientia eorum diuina est existimatiua.

A L G A Z E L.

A It Alg. Et, cum posueritis hoc posse, dicimus omnia entia cu multitudine eorum licet peruenerit numerus eorum ad mille, prouenit a primo causato. & non oportet vt reducatur ad orbem exteriorum, & animam eius: sed posse est vt proueniant ab eo omnes anime celestes, & humanę, & omnia corpora terrestria, & celestia, & multę species prouenientes ab eis, quarum scientiam non habemus, & erit sufficientia in primo causato.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hęc consequentia est vera, & precipue si posuerint

primam operationem proueniēte a primo principio esse unitatē, qua primum causatum est ens vnum cu pluralitate reperta in eo. Nam, si cōcesserint posse esse pluralitatem in primo causato non determinatam, aut erit minus numero entium, aut plus, aut equaliter: si minus necesse est ponere tertium principium, aut esse aliquid sine causa. si vero equaliter, aut plus, non est necesse eos ponere tertium principium, sed erit pluralitas posita in eo superflua. L

A L G A Z E L.

A It Alga. Et sequitur ex eo sufficientia in prima causa, nam, cu poterit generari pluralitas, que dicitur prouenire non ex causa, licet non sit necessaria in esse causati primi, tunc posse est etiam vt consideretur hoc cum prima causa; & erit esse eius non ex causa. & dicitur qd sequitur eam. & non scimus numerum eius. & omne, cuius esse imago natur absq; causa cum primo, imaginatur hoc absq; causa cum secundo. Ac etiā nihil est dictum nostrum cum primo, & cum secundo. na nō est inter ea differentia, nec in tempore, nec in loco. & que non differunt in loco, nec in tempore, & potest esse sine causa, non appropriatur aliquid eorum in cōparatione eius.

A V E R R O E S.

A It Auer. Dicit, qd si posse esset reperiri pluralitatem in causato primo absque causa, ex eo qd non prouenit ex prima causa pluralitas, tunc poterit considerari pluralitas cum causa prima, & nō oportet ponere causam secundam, & causatum primum. si autem falsum ē esse ali-
quid

A quid cum cā prima absq; cā, est etiā falsum cum secunda cā. sed nihil est dictum nostrum de cā secunda. nam sunt eadem in re, & non differt vna ab alia tpe, nec loco. & cū poterit esse aliquid absq; cā, non appropriatur vna duarū causarū ei, s. prima, aut se cūda, sed sufficit in hoc vt reperiatur cum vna earum, & non oportet ponere id cum causa secunda.

A L G A Z E L.

A It Alga. Respondens pro philosophis. Si autem dixerit, iam multiplicauistis res, adeo q; superauerunt mille, & est inconueniens vt sit pluralitas causato primo vsq; ad hunc terminum: & ideo multa sunt media. Deinde dixit arguens contra eos. Cum autē dicitis hoc esse incōueniens, est iudicium extimatiuum, cū quo nō debemus iudicare in intellectualibus, nisi dicat q; sit falsum. & dicimus ei quare est falsum? & quid intelligitur in dando dñiam in hoc, & quotiescunq; posuerimus vnum posse, & crediderimus sequi à primo causato, nō ex parte causę cōsequēs vnum, & duo, & tria, quāto quid est quod faciat falsitatē in quatuor, aut quinque, & sic vsq; ad mille? nisi q; qui iudicat cōsideratione præter cōsiderationem, non est ei transacto vno differentia. & hic etiam est sermo incisiuus.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Si autem respondissent Auicem. & alij Philosophi quod in causato primo sit pluralitas absque dubio, & q; omnis pluralitas prouenit ex ea vnum, mediante vni-

tate determinante, vt reducatur pluralitas ad vnum, & vnitas illa, qua fuerat pluralitas vna, est quid simplex, prouenit ab vno separato simplici, tunc essent quiescentes ab istis consequentijs, quas fecit eis Alga. vt exirent ab istis inconuenientibus. Alga. autem, quia vigoratus est hic super positione corrupta attributa philosophis, & non inuenit respondentem ei vera responsione, lætatus est in hoc, & incidit in multa inconuenientia, quæ sequuntur ab ea. & omnis stultus stultitia sua lætatur. si autem sciuisset ipsum non arguere in hoc contra Philosophos, non tamen lætatus fuisset. Et radix corruptionis huius positionis est dictū eorum, q; ab vno non prouenit nisi vnum: deinde ponunt in hoc vno, p ducto pluralitatem: & sequitur eis vt hæc pluralitas sit sine causa. & positio eorum q; cum hæc pluralitas sit terminata, oportet ponere principij tertium, & quartum ad esse entium, est quid leue, ad quod non est demonstratio. Demum hæc positio est absq; positione principij primi, & secundi, & hoc, qm̄ dñ non fuit appropriata à vobis causa secunda, cui sit pluralitas præter primā cām. & hoc totum sunt stultitiæ, & vanitates, & radix eius est, q; ipsi non intelligunt quō vnū erit cā in opinione Arist. & in opinione sequentium eum ex Peripateticis. & iam gloriatus est ipse in fine Duodecimi in hac re, & dixit q; præcedentes eum ex Antiquis non potuerunt dicere aliquid in hoc. & hoc modo prædicto à nobis de eis erit propositio, q; ab vno nō prouenit nisi vnum, vera: & q; ab vno prouenit pluralitas est propositio vera etiam.

Disputatio

G A L G A Z E L.

A It Alga. Adhuc dicimus hoc est falsum in causato secūdo. nam prouenit ab eo orbis stellarū, in quo sunt stellæ 1022. & plus, & sunt diuersæ quantitatis, & figuræ, situs, coloris, impressionis, & fortunæ & infortunæ. & aliquæ earum sunt in forma Arietis, Tauri, & Leonis, & aliquæ in forma hominis. & differunt in dando impressionem in vno subiecto mundi inferioris, & frigiditatem, & caliditatem, & fortunū, & infortunium. & differunt mēsuræ earum abinuicem. & impossibile est dicere totum esse eandē speciem cum hac diuersitate. nam, si hoc esset possibile, tunc esset possibile dicere omnia corpora mundi esse vnam, & eandem speciem in corporeitate. & sufficit eis vna causa. Si autem differre in dispositione eorum, & substantia, & natura indicat diuersitatem eorum, sic etiam stellæ sunt diuersæ proculdubio, & quælibet earum indiget causa ad formam eius, & cā ad materiam eius, & causa ad appropriationem naturæ calefaciendi, seu infrigidandi, seu fortunandi, seu infortunandi, & essendi in loco suo, & vt sint figuræ earum ad figuram animalium diuersorū. hæc autem pluralitas, si imaginatur intelligi in intelligentia secunda, imaginatur etiam hoc in prima, & tunc sufficit primum.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hęc autem dubitatio iam fecit eam: & est res, in qua nimium protelauit sermonē in hoc libro. & cum responderetur ei responsionibus prædictis, non sequitur ali quod horum inconuenientium. Cū autem intelligitur de sermone q̄ ab

vno numero simplici non prouenit nisi vnum simplex numero, non autem vnum numero aliquo modo, & plures aliquo modo, & vnitas eius est causa pluralitatis, nunquam eua dit ab istis dubitationibus. Vltiores plurificantur apud Philosophos dñijs substantialibus. dñia vero reū ex parte accētium vō facit apud eos dñiam in substantia, siue sit quātitas, siue qualitas, aut aliud prædicamentorum. corpora aut cœlestia (vt diximus) non sunt composita ex materia & forma, & non differunt sp̄e. nā nō cōmunicāt apud eos in vno genere. nam, si communicarēt in gñe, essent composita, & non simplicia. & iā locuti sumus de his rebus, & nō oportet multiplicare verba in eis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Questio Quinta est has positiones frigiditas, & inuolutiones corruptas, quomodo non pudet eos, cum dicunt causam primum possibile in eē est, quod determinat esse corporis orbis exterioris ab eo, & intelligere seipsum determinat esse animam orbis ab eo, & ipsum intelligere primum determinat eē intelligentiam ab eo, quæro q̄ est dñia inter hoc, & dictū dicentis q̄ scit esse hominis occulti, & q̄ sit pole in esse, & q̄ intelligit seipsum, & efficiētē suum? & dixit q̄ sequitur, ex eo q̄ est pole in esse orbis, & dñi ei quæ est proportio inter esse pole in esse & eē orbem ab eo? & sic etiam sequentur, ex quo intelligit seipsum, & efficiētē suum, duo alia. Et hoc quidem, cum dñi de hoīe, est deridendū eo, & sic de alio ente: nā potestas in eē ē determinatio, q̄ non differt, cū differat substantia politatis, siue sit hō, aut angelus,

Angelus, aut orbis. & nescio quō sarrisfacit stultus sibiip̄i his positionibus, quanto magis docti, qui penetrat̄ cœlū, cū cogit̄ ī intellectualib⁹.

A V E R R O E S.

Ait Auer. Omnes isti sermones qui sunt Aui. aut sit quicūq; fuerit, qui dixerit eos, non sunt veri, & nō p̄sequuntur radices naturales: Imo nō pueniunt, pp̄ carētīā eorum in sufficiētīā, & rhetorica, ad gradū, quē dixit iste hō. Et forma, quam imaginatus est in ea, non est vera. nā hō, quē posuit posse in eē ex se, necessariū ex alio, intelligentē seipsum, &

Befficientē suū, veritateur exemplum eius de cā sc̄da, cum ponitur istū hominem agere entia ex se, & ex scientia sua, vt ponit esse secundum principū ille, q̄ dicit, vt dicit Aui. & sicut de more omnium est ponere primum principium glo. nā cum ponitur hoc, necesse ē vt pueniāt ab hoc hoīe duo: vnum est, ex eo q̄ scit seipsum: & aliud, ex eo q̄ scit efficientē suum. nam positum fuit agēs ex parte sciētīā. & non est ēt̄ incōueniēs, si positū fuerit agēs ex parte sui, vt dicitur q̄ id, quod sequitur ab eo, ex eo q̄ est posse in eē, est aliud ab eo, qd̄

Csequitur ab eo, ex eo q̄ est necessariū in esse. nam istæ duæ p̄sitiones reperiuntur in eo. Igitur iste sermo nō est adeo turpis in forma, quā voluit imaginari iste vir, adeo q̄ homines deuiant ā sermonibus philosophorum, & vilipendēt eos apud speculātes. Et nulla est dria inter hoc, & dicētē, cū ponitis ens, viuēs vita, volēs voluntate, sciēs sciētīā, potēs potētīā, audiēs auditu, vidēs visu, & loquens loquela, & sequitur ex eo totus mūdus, adeo q̄ hō viuēs, sciēs, potēs, volēs, audiēs, vidēs, & loquēs, sequitur

ex eo totus mūdus. qm̄, si ista attributa sunt, quæ determinarant esse mūdi, necesse est vt nō sit dria in eo, quod faciunt consequi in omni ente, cui attribuantur. Si autē iste vir habuerit intētiōnē dicēdi veritatē in his rebus, & errauerit, est ei excusatio. attamē si sciuerit fallaciā, & intēdit eam, si nō fuerit necessitate duct⁹, non est ei excusatio. si vero intendit notificare q̄ non sit ei in hoc sermo demonstratiuus, quo sustentetur in hac quæstione, s. quæstio vnde proueniat pluralitas, vt videbitur postea, benefecit in hoc. nam non puenit iste vir ad gradum sciētīę cōprehendentem hanc quæstionem. & hoc apparebit de eo postea. & causa eius est, quia non dedit operam hic vir, nisi iuris Aui. & accidit ei diminutio in scientia propter hoc.

A L G A Z E L.

Ait Alga. Si aut dixerit aliquis, cum destruitis opinionē eorū quid dicitis? vtrum existimatis q̄ pueniant ab vno omnimode duo diuersa? & summittitis intellectū: aut dicitis q̄ primum principium, in eo sit pluralitas? & negabitis vnitatem: aut dicitis q̄ nō est pluralitas in mūdo? & negabitis sensum: aut dicitis q̄ sequitur medijs? & oportebit vos cōcedere id, quod dixerint. Nos aut dicimus nō eē intētiōnē nostram in hoc libro directē disputare hinc inde: sed intētiō nostra ē debilitare rōnes eorū: adeo q̄ nos dicimus q̄ qui ex illa ait emanatiōnē duorū ab vno, est summisio intellectus, seu attribue re principio attributa, antiqua, æterna, cōtradictiō vnitati. & hæc ambæ sunt rōnes falsæ, & nō habēt de eis dem̄stratiōes: qm̄ nō scitur falsitas emanatiōis duorum ab vno